

**ORAL ANSWERS TO STARRED QUESTIONS AND
SUPPLEMENTARY QUESTIONS AND ANSWERS
THEREON**

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. *181
TO BE ANSWERED ON 08TH AUGUST, 2024**

EMPLOYMENT GENERATION SCHEMES

***181. SHRI R. DHARMAR:**

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the details of the progress of employment generation schemes, State-wise, including Tamil Nadu;**
- (b) the details of funds allocated and utilised for such schemes during the last three years within Tamil Nadu;**
- (c) whether such schemes have actually reduced unemployment in the country, if so, the details thereof along with the amendments made under these schemes, especially with regard to withdrawal benefit;**
- (d) whether Government proposes to create an urban employment guarantee scheme on the lines of MGNREGA;**
- (e) if so, the details thereof; and**
- (f) the time by which it is likely to be implemented?**

ANSWER

**MINISTER OF LABOUR AND EMPLOYMENT
(DR. MANSUKH MANDAVIYA)**

(a) to (f): A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. *181 DUE FOR REPLY ON 08.08.2024 BY SHRI R. DHARMAR, M.P. REGARDING “EMPLOYMENT GENERATION SCHEMES”

(a) to (c): Employment generation coupled with improving employability is the priority of the Government. Accordingly, the Government of India has taken various steps for generating employment in the country, including the State of Tamil Nadu.

The various Ministries/ Departments of Government of India like Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Ministry of Rural Development, Ministry of Housing and Urban Affairs, Ministry of Finance, Ministry of Textiles, Ministry of Electronics and Information Technology, etc. are implementing different employment generation schemes/ programmes like Prime Minister’s Employment Generation Programme (PMEGP), Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS), Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana (DDU-GKY), Rural Self Employment and Training Institutes (RSETIs), Deendayal Antyodaya Yojana-National Urban Livelihoods Mission (DAY-NULM), Pradhan Mantri Mudra Yojana (PMMY), etc. including increase in capital expenditure to boost employment creation by various Ministries. The details of various employment generation schemes/programmes being implemented by the Government of India may be seen at https://dge.gov.in/dge/schemes_programmes.

The details of the beneficiaries of such schemes during the last three years in the country, including Tamil Nadu is at Annexure-I to VII.

The details of funds allocated/ utilised over the last three years for the State of Tamil Nadu is as below:

Sl. No.	Name of scheme/programme	2021-22	2022-23	2023-24
1	Atmanirbhar Bharat RojgarYojana (ABRY) (Amount of Benefits)	46169.22	53248.85	13081.37
2	Pradhan Mantri Mudra Yojana (PMMY) (Amount disbursed)	3226294	4373039	5737041
3	Prime Minister Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi (PM SVANidhi Scheme) (Disbursed Amount)	7966.60	10372.74	38098.94
4	Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) (Margin Money Subsidy disbursed)	16445.76	17891.66	19871.81
5	Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) (Central Funds release)	963813.22	970662.48	1260336.00
6	Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana (DDU-GKY)	-	50.86	1876.32
7	Rural Self Employment Training Institutes (RSETIs)	-	1518.84	2735.86
8	Deendayal Antyodaya Yojana-National Urban Livelihoods Mission (DAY-NULM)	10467	600	8500

Source: Concerned Ministry

The official data source on Employment and Unemployment is Periodic Labour Force Survey (PLFS) which is conducted by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) since 2017-18. The survey period is July to June every year. As per the latest available Annual PLFS reports, the estimated Worker Population Ratio (WPR) and Unemployment Rate (UR) on usual status for persons of age 15 years and above in the country is as follows:

Year	WPR (in %)	UR (in %)
2017-18	46.8	6.0
2018-19	47.3	5.8
2019-20	50.9	4.8
2020-21	52.6	4.2
2021-22	52.9	4.1
2022-23	56.0	3.2

Source: PLFS, MoSPI

The above data indicates that the WPR i.e. employment has increasing trend and Unemployment Rate has a decreasing trend over the years.

(d) to (f): Currently, there is no such proposal under consideration of the Government.

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.*181 due for reply on 08.08.2024

State/UT-wise details of number of beneficiaries and Amount of benefit disbursed under ABRY

ZONE	2021-22		2022-23		2023-24	
	No. of unique beneficiary employees	Amount of benefits (in Rs)	No. of unique beneficiary employees	Amount of benefits (in Rs)	No. of unique beneficiary employees	Amount of benefits (in Rs)
ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	289	5855984	12	4750921	1	548921
ANDHRA PRADESH	113653	1218489621	18222	1498693330	326	471661932
ARUNACHAL PRADESH	122	872638	384	9475090	0	3870830
ASSAM	15189	122529202	2739	170891869	61	48498516
BIHAR	19125	259395657	4433	365966666	290	115766379
CHANDIGARH	9806	121050040	1375	123350506	22	27294751
CHHATTISGARH	56191	626735263	9008	809703684	87	243357987
DELHI	160773	1384325253	17508	1401880072	564	303335855
GOA	13806	134569878	1681	140403013	43	33668572
GUJARAT	404437	3793062908	42695	4220492970	998	1205910923
HARYANA	280220	2577945718	35105	2704271893	1461	632957179
HIMACHAL PRADESH	57289	562955612	5979	613973030	139	152045368
JAMMU AND KASHMIR	14097	176141966	1821	236616545	25	65145981
JHARKHAND	41821	500201030	6706	594395998	100	164915145
KARNATAKA	333467	3466797490	47590	3954374705	1400	892719536
KERALA	64802	734856324	11207	930082796	210	256807173
LADAKH	168	1404113	20	1812553	0	621356
LAKSHADWEEP	2	230114	0	114916	0	0
MADHYA PRADESH	138270	1572228356	19725	1695430779	502	451464651
MAHARASHTRA	690188	6256804076	80287	6695334218	1976	1627007700
MANIPUR	703	8132815	772	15929629	5	2914761
MEGHALAYA	737	20482708	79	21634993	14	4414781
MIZORAM	271	6442842	8	7289184	0	2108718
NAGALAND	202	1304582	13	3204874	0	600694
ODISHA	59212	726961079	9246	954433241	157	291818639
PUDUCHERRY	11239	93127261	1114	97880954	41	22655521
PUNJAB	155620	1737036746	18216	1956573465	430	510842604
RAJASTHAN	231313	2229387034	26502	2645053942	754	732365101
SIKKIM	2602	35473931	242	29787414	4	3170015
TAMIL NADU	557620	4616922477	76847	5324884853	1927	1308137245
TELANGANA	204840	1648004135	22391	1783898697	1135	445541071
THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	36004	331496466	1760	304074686	24	67836472
TRIPURA	3376	44939953	113	41784003	0	8163325
UTTAR PRADESH	300596	3356501835	42263	3976573384	1220	1065672140
UTTARAKHAND	61581	648551531	8564	679163469	146	163709664
WEST BENGAL	152167	1443167417	31093	1916601415	587	651436654
GRAND TOTAL	4191798	40464384055	545720	45930783757	14649	119789861

Source: EPFO, MoLE

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.*181 due for reply on 08.08.2024

The estimated employment generated (No. of persons) under PMEGP of all States/UT-wise during last 3 years

Sl. No	States/ UTs	Estimated employment generated (No. of persons)		
		2021-22	2022-23	2023-24
1	ANDAMAN NICOBAR	1296	968	1080
2	ANDHRA PRADESH	19816	24584	44616
3	ARUNACHAL PRADESH	1568	1264	1352
4	ASSAM	30840	20768	19336
5	BIHAR	19816	35672	54696
6	CHANDIGARH-UT	168	120	80
7	CHHATTISGARH	24160	20344	19032
8	DELHI	800	576	400
9	GOA	696	528	544
10	GUJARAT*	33144	24568	24000
11	HARYANA	13808	12472	11184
12	HIMACHAL PRADESH	10192	7440	7792
13	JAMMU KASHMIR	173184	96184	120520
14	JHARKHAND	13712	14808	16808
15	KARNATAKA	47016	44944	37376
16	KERALA	22312	25032	27112
17	LADAKH	2360	728	976
18	LAKSHADWEEP	56	16	0
19	MADHYA PRADESH	64656	47656	42336
20	MAHARASHTRA**	33024	29000	22128
21	MANIPUR	9112	4360	2784
22	MEGHALAYA	5592	2448	2240
23	MIZORAM	5200	3296	3208
24	NAGALAND	9928	3752	4136
25	ODISHA	34408	31040	23800
26	PUDUCHERRY	528	200	240
27	PUNJAB	14320	12512	11752
28	RAJASTHAN	20792	16296	13424
29	SIKKIM	680	456	1056
30	TAMIL NADU	47776	49120	54512
31	TELANGANA	23248	20320	20024
32	TRIPURA	7664	5624	4704
33	UTTAR PRADESH	100752	92808	93512
34	UTTARAKHAND	14688	14424	10832
35	WEST BENGAL	18440	17008	15352
	TOTAL	825752	681336	712944

* including Daman & Diu

** including Dadra Nagar & Haveli

Source: Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.* 181 due for reply on 08.08.2024

State/UT-wise Persondays generated (in lakhs) under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act

Sl. No.	State/UTs	Person days generated (in lakh)		
		2021-22	2022-23	2023-24
1.	Arunachal Pradesh	158.71	151.29	161.25
2.	Assam	915.85	788.00	876.27
3.	Bihar	1802.75	2364.55	2205.43
4.	Chhattisgarh	1692.26	1325.09	1276.65
5.	Goa	0.95	0.94	0.43
6.	Gujarat	568.01	466.41	492.94
7.	Haryana	146.39	96.51	123.19
8.	Himachal Pradesh	370.94	307.89	344.31
9.	Jammu And Kashmir	406.18	308.77	374.86
10.	Jharkhand	1132.20	914.90	1097.18
11.	Karnataka	1632.10	1258.25	1386.83
12.	Kerala	1059.66	965.78	994.59
13.	Ladakh	19.27	19.56	20.24
14.	Madhya Pradesh	2998.51	2259.82	1996.96
15.	Maharashtra	825.30	787.99	1160.39
16.	Manipur	303.31	74.62	153.73
17.	Meghalaya	393.63	289.22	325.93
18.	Mizoram	200.76	202.33	204.07
19.	Nagaland	192.58	196.83	178.73
20.	Odisha	1977.63	1852.73	1828.78
21.	Punjab	331.43	321.18	350.82
22.	Rajasthan	4242.67	3571.46	3751.62
23.	Sikkim	34.34	32.47	34.33
24.	Tamil Nadu	3457.26	3346.55	4087.02
25.	Telangana	1457.93	1218.67	1208.58
26.	Tripura	426.18	334.55	370.49
27.	Uttar Pradesh	3255.93	3115.25	3453.86
28.	Uttarakhand	243.18	206.48	196.94
29.	West Bengal	3642.26	378.75	1.65
30.	Andaman And Nicobar	1.13	1.29	1.24
31.	Dn Haveli And Dd	0.00	0.00	0.41
32.	Lakshadweep	0.01	0.05	0.04
33.	Puducherry	6.15	8.30	21.89
	Total	36310.34	29561.88	31236.61

Source: Ministry of Rural Development

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.* 181 due for reply on 08.08.2024

State/UT-wise physical achievement during the last 3 years under DDU-GKY

Sl. No.	State	FY 21-22		FY 22-23		FY 23-24	
		Trained	Placed	Trained	Placed	Trained	Placed
1	Andhra Pradesh	1606	2135	18616	16515	19829	17040
2	Arunachal Pradesh	233	71	608	315	678	351
3	Assam	3553	916	12097	6231	10416	6874
4	Bihar	7099	2491	11516	8404	6612	6292
5	Chhattisgarh	6499	2883	9742	8448	2787	3541
6	Gujarat	830	599	2912	1485	3902	2488
7	Haryana	1772	680	5554	2724	8453	4320
8	Himachal Pradesh	334	10	3967	2295	4299	3102
9	Jammu and Kashmir	2300	1102	5459	2614	1182	1162
10	Jharkhand	4035	1354	10215	7272	11414	7846
11	Karnataka	1442	673	3757	2590	3794	1943
12	Kerala	3219	1097	8635	5145	5146	3496
13	Madhya Pradesh	6825	3977	15653	11856	12075	10158
14	Maharashtra	348	1612	6359	3408	5553	2967
15	Manipur	811	139	1921	1160	779	717
16	Meghalaya	456	241	2165	1338	1630	1330
17	Mizoram	105	94	344	319	725	487
18	Nagaland	1009	614	2371	1412	1651	1535
19	Odisha	10474	4828	16778	12652	3978	4717
20	Punjab	6976	4188	8120	7304	11804	8570
21	Rajasthan	3096	3130	6122	6015	7327	3241
22	Sikkim	90	0	859	351	1123	578
23	Tamil Nadu	8228	2941	15224	9917	13284	8205
24	Telangana	3177	2494	4505	2996	25	193
25	Tripura	1049	193	2244	995	2126	1232
26	Uttar Pradesh	16898	3765	36510	21356	45192	29573
27	Uttarakhand	3645	917	8248	4480	6062	5482
28	West Bengal	732	2424	9406	4371	5003	5716
29	Puducherry	165	44	844	324	956	857
30	A. N Islands	0	0	133	37	547	210
	Total	97006	45612	230884	154329	198352	144223

Source: Ministry of Rural Development

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.* 181 due for reply on 08.08.2024

State/UT-wise details of candidates trained and settled under RSETI during the last 3 years

S. No.	Name of the State	FY 2021-22		FY 2022-23		FY 2023-24	
		Trained	Settled	Trained	Settled	Trained	Settled
1	Andaman and Nicobar Islands	412	381	421	421	500	451
2	Andhra Pradesh	7817	6522	10935	8792	11432	8536
3	Arunachal Pradesh	225	0	384	438	499	287
4	Assam	10017	8335	14328	11087	18132	12155
5	Bihar	21268	14330	28292	22769	30434	24495
6	Chattisgarh	10030	7257	12744	11238	15040	10848
7	D & N Haveli	561	447	761	545	752	528
8	Goa	0	0	0	0	0	0
9	Gujarat	15993	12863	20564	16395	23117	15363
10	Haryana	11045	8176	14086	8989	15153	10760
11	Himachal Pradesh	4750	3208	6134	4013	6876	5187
12	Jammu & Kashmir	5277	4148	7909	6453	8589	6397
13	Jharkhand	13725	10828	18979	13844	20760	15370
14	Karnataka	18332	17059	24937	19407	25613	20284
15	Kerala	5980	5801	9970	7990	10690	8389
16	Lakshadweep	139	34	465	285	467	346
17	Madhya Pradesh	22956	18490	32068	24620	35859	27754
18	Maharashtra	19606	15251	27322	21474	30397	22961
19	Manipur	364	301	920	834	1109	903
20	Meghalaya	1649	868	2024	1480	2508	1580
21	Mizoram	651	636	907	798	1055	1053
22	Nagaland	338	272	396	395	603	332
23	Odisha	16049	13978	20766	17486	22056	19544
24	Pondicherry	568	485	821	780	911	712
25	Punjab	9241	6972	10833	8243	12332	9398
26	Rajasthan	23160	19032	30404	25274	33293	26740
27	Sikkim	203	146	411	299	439	335
28	Tamil Nadu	17187	14796	26310	21110	29073	23835
29	Telangana	5413	5214	7195	6516	7647	6321
30	Tripura	2274	1781	2744	2237	3386	2653
31	UT Ladakh	535	384	624	355	585	462
32	Uttar Pradesh	52909	46948	55972	46109	60513	49873
33	Uttarakhand	6258	4413	7007	5599	7505	5711
34	West Bengal	9182	7073	12169	9605	14094	10709
	TOTAL :	314114	256429	409802	325880	451419	350272

Source: Ministry of Rural Development

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.* 181 due for reply on 08.08.2024

State/ U.T.-wise/ Year-wise progress of Pradhan Mantri Mudra Yojana (PMMY) for the last 3 years

(Amount in Rs. Crore)

S.No.	State Name	F.Y. 2021-22			F.Y. 2022-23			F.Y. 2023-24		
		No. of Loan A/cs	Sanctioned Amount	Disbursed Amount	No. of Loan A/cs	Sanctioned Amount	Disbursed Amount	No. of Loan A/cs	Sanctioned Amount	Disbursed Amount
1	Andaman and Nicobar Islands	1,901	77.40	76.53	3,463	127.29	124.34	3,131	126.49	126.13
2	Andhra Pradesh	11,17,922	11,829.82	11,445.42	13,48,593	16,450.70	16,212.30	15,88,682	19,835.91	19,573.04
3	Arunachal Pradesh	5,705	90.50	86.51	17,193	224.78	214.59	26,431	352.18	346.63
4	Assam	6,82,889	4,866.50	4,577.28	5,99,213	6,300.99	6,182.19	7,22,225	6,942.56	6,847.44
5	Bihar	66,78,155	32,096.95	30,725.07	84,89,231	46,463.15	45,448.59	96,31,277	58,722.25	56,841.09
6	Chandigarh	14,926	281.66	273.03	17,261	301.41	293.58	15,585	301.28	294.80
7	Chhattisgarh	9,70,396	5,929.49	5,797.46	11,14,927	8,391.61	8,262.57	10,35,574	8,983.57	8,436.37
8	Dadra and Nagar Haveli & Daman and Diu	4,397	70	68	5,512	104	102	4,986	104.75	103.80
9	Delhi	1,94,835	2,616.58	2,559.59	3,37,476	3,800.63	3,759.22	3,15,625	4,341.76	4,265.87
10	Goa	35,950	491.36	472.87	42,745	719.27	700.19	42,505	770.27	756.46
11	Gujarat	15,90,960	12,152.39	11,990.04	17,84,437	17,668.10	17,507.49	19,60,464	19,870.65	19,640.31
12	Haryana	10,57,963	7,768.34	7,574.18	12,18,808	10,154.93	9,944.79	10,95,972	11,047.06	10,719.55
13	Himachal Pradesh	1,07,556	2,152.58	2,027.43	1,51,733	3,133.01	3,080.21	1,46,471	3,354.69	3,241.99
14	Jharkhand	17,77,882	8,817.00	8,615.43	20,56,159	11,266.17	11,097.08	21,29,193	13,050.05	12,887.57
15	Karnataka	42,98,481	28,695.29	28,374.92	55,92,066	40,964.95	40,746.09	64,58,940	49,684.30	49,510.51
16	Kerala	16,20,168	11,698.12	11,549.58	17,81,474	15,400.47	15,079.22	19,73,469	18,152.16	18,015.08
17	Lakshadweep	725	16.66	16.47	1,623	26.81	26.75	2,309	39.97	39.91
18	Madhya Pradesh	32,31,804	18,814.95	18,218.44	37,01,661	25,301.30	24,632.59	34,45,475	26,146.21	25,272.18
19	Maharashtra	41,58,052	25,797.74	25,416.48	52,53,324	36,531.98	36,104.52	52,79,979	43,075.16	42,773.74
20	Manipur	74,138	413.42	379.20	39,744	487.23	471.22	10,666	225.04	213.62
21	Meghalaya	16,892	211.84	204.01	24,937	340.62	331.52	31,633	424.99	420.03
22	Mizoram	11,396	211.29	192.30	23,394	424.40	420.92	28,729	580.54	576.65
23	Nagaland	15,191	229.00	209.49	15,172	314.62	296.78	21,014	400.84	394.69
24	Odisha	36,70,907	16,900.00	16,557.27	39,22,511	21,708.62	21,505.13	37,61,546	23,539.15	23,355.99
25	Pondicherry	1,31,525	801.43	795.30	98,394	741.23	735.74	1,33,357	1,063.54	1,059.69
26	Punjab	11,09,810	8,179.96	7,926.06	12,59,891	11,055.03	10,766.37	10,39,309	11,331.72	10,668.37
27	Rajasthan	26,67,998	18,999.20	18,728.94	29,77,440	24,686.97	24,492.62	26,93,556	26,955.25	26,755.28
28	Sikkim	11,059	162.54	156.89	13,805	225.77	219.30	19,290	266.38	260.61
29	Tamil Nadu	56,25,146	32,477.55	32,262.94	64,06,513	43,948.08	43,730.39	72,04,001	57,616.60	57,370.41
30	Telangana	5,33,545	6,168.85	6,010.47	6,39,323	8,134.81	7,995.30	9,47,059	10,929.91	10,722.07
31	Tripura	3,57,304	2,496.63	2,445.73	3,50,659	2,363.45	2,349.61	3,24,797	2,505.42	2,465.59
32	Union Territory of Jammu and Kashmir	2,62,645	5,788.31	5,696.54	3,30,963	7,317.51	7,219.71	3,66,142	8,530.51	8,119.92
33	Union Territory of Ladakh	8,176	233.79	231.55	9,988	288.30	285.87	11,013	311.64	306.97
34	Uttar Pradesh	57,87,982	33,663.73	32,850.80	68,08,721	48,194.90	47,427.26	76,79,518	59,506.73	58,535.05
35	Uttarakhand	3,33,914	3,015.89	2,939.91	4,45,328	4,369.82	4,303.54	4,45,218	4,798.74	4,728.64
36	West Bengal	56,27,231	34,893.20	33,949.81	54,26,916	38,605.21	38,353.85	61,81,872	47,124.58	46,712.27
	Total	5,37,95,526	3,39,110.33	3,31,402.19	6,23,10,598	4,56,538.01	4,50,423.65	6,67,77,013	5,41,012.85	5,32,358.32

Source: As per data uploaded by Member Lending Institutions (MLIs) on Mudra Portal

Annexure referred to in reply of part (a) to (c) of the Rajya Sabha Starred Question No.*181 due for reply on 08.08.2024

State wise details of Prime Minister Street Vendor's AtmaNirbharNidhi (PM SVANidhi Scheme) for the last three years

S.No.	State	Eligible Application			Sanctioned			Disbursed			Disbursed Amount (In Rs.)		
		FY 21-22	FY 22- 23	FY 23-24	FY 21-22	FY 22- 23	FY 23-24	FY 21-22	FY 22- 23	FY 23-24	FY 21-22	FY 22- 23	FY 23-24
1	ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	207	290	153	141	217	213	146	186	197	2020000.00	3990000.00	4795000.00
2	ANDHRA PRADESH	1,03,175	95,399	1,72,160	81,738	49,590	2,06,662	82,182	47,867	2,08,663	934134334.00	864674682.00	3202470700.00
3	ARUNACHAL PRADESH	1,327	1,709	2,053	873	2,036	2,397	1,105	1,799	2,413	13119900.00	31349000.00	47210000.00
4	ASSAM	50,627	28,021	72,172	43,002	23,825	72,740	42,674	23,562	72,208	446696700.00	367440882.00	1066214126.00
5	BIHAR	25,049	26,456	1,15,329	15,712	11,812	1,02,104	19,532	10,240	81,905	201684209.00	173936682.00	1052942457.00
6	CHANDIGARH	2,280	3,167	1,566	1,572	1,867	2,843	1,593	1,891	2,236	17720282.00	34360000.00	45920000.00
7	CHHATTISGARH	15,905	30,671	41,521	9,193	11,686	55,676	9,240	11,152	51,580	120163000.00	202183895.00	858243024.00
8	Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli	163	671	716	148	435	1,376	228	300	1,518	2430000.00	5294950.00	24315000.00
9	DELHI	21,400	70,044	1,86,206	10,281	32,773	1,53,632	11,066	27,108	1,36,326	115669230.00	369915494.00	1620314636.00
10	GOA	476	790	559	416	500	653	393	471	599	5667000.00	10605000.00	14985000.00
11	GUJARAT	1,49,170	1,32,126	3,35,576	1,13,900	1,03,298	2,83,847	1,11,507	99,801	2,78,202	1280089624.00	1674543015.00	4063168457.00
12	HARYANA	22,126	21,237	2,32,606	12,579	12,007	1,58,322	11,613	12,158	1,32,066	137484718.00	209599450.00	1524615754.00
13	HIMACHAL PRADESH	1,361	2,925	2,831	1,243	2,041	3,150	1,244	2,003	3,070	18909000.00	46298000.00	69693100.00
14	JAMMU AND KASHMIR	4,469	10,148	5,704	3,831	5,160	6,050	4,066	4,964	5,040	53764800.00	101004000.00	134270000.00
15	JHARKHAND	14,993	18,989	72,973	8,249	8,747	62,350	8,378	7,467	58,252	99130900.00	130003000.00	726954773.00
16	KARNATAKA	44,469	1,10,179	2,73,342	45,859	78,176	2,61,713	45,545	68,146	2,65,413	571805315.00	1199663600.00	3827754061.00
17	KERALA	4,143	6,637	1,21,406	3,348	5,514	1,04,349	3,380	5,139	98,336	53729000.00	105805367.00	1071822343.00
18	LADAKH	102	268	274	74	216	252	73	214	223	1320000.00	4510000.00	5080000.00
19	MADHYA PRADESH	2,67,017	2,61,786	4,94,645	1,97,381	1,75,221	5,09,817	1,99,555	1,70,505	4,82,199	2421026611.00	3042977823.00	8071089013.00
20	MAHARASHTRA	60,314	3,76,436	5,82,207	42,955	2,35,943	5,68,853	60,749	2,11,281	5,13,545	730258777.00	2684221953.00	6482390227.00
21	MANIPUR	2,138	4,523	2,163	1,848	2,333	2,587	2,498	1,868	2,863	26025000.00	34855000.00	56480000.00
22	MEGHALAYA	415	1,272	3,128	383	1,039	2,270	383	1,020	2,232	4120000.00	12989780.00	30420000.00
23	MIZORAM	163	237	2,373	132	131	1,925	135	125	1,802	2320000.00	2640000.00	21890000.00
24	NAGALAND	784	1,012	2,272	461	508	1,532	467	471	1,521	6345000.00	8040000.00	22480000.00
25	ODISHA	11,570	25,272	32,792	7,694	12,941	43,353	8,994	10,686	41,077	105652690.00	202556700.00	688815804.00
26	PUDUCHERRY	370	755	2,541	169	563	2,721	226	520	2,723	3355000.00	9895001.00	39540000.00
27	PUNJAB	18,778	27,406	1,35,122	10,945	12,243	1,42,117	13,258	11,366	1,32,401	137433522.00	195986880.00	1592769395.00
28	RAJASTHAN	18,450	50,735	1,45,011	11,990	18,950	1,18,644	17,024	9,120	1,16,085	170871295.00	160579100.00	1460972115.00
29	SIKKIM	-	11	1,156	1	2	1,127	1	-	1,112	10000.00	0.00	11180000.00
30	TAMIL NADU	1,04,385	1,06,955	2,60,803	62,245	58,506	2,82,036	77,949	60,334	2,70,038	796659791.00	1037273843.00	3809894476.00
31	TELANGANA	96,939	1,29,527	1,74,536	73,525	98,348	1,76,204	87,650	88,588	1,81,877	1404937190.00	1808405829.00	4250926799.00
32	TRIPURA	1,091	1,716	2,375	872	1,045	2,699	822	994	2,645	10475000.00	18720000.00	42734800.00
33	UTTAR PRADESH	1,87,134	4,55,451	6,60,761	2,14,932	3,52,561	7,05,440	2,36,705	3,46,360	6,88,703	2491452541.00	5558257473.00	11196723231.00
34	UTTARAKHAND	3,375	10,723	19,584	1,931	7,305	17,739	1,908	7,018	16,944	24165000.00	118935001.00	260897500.00
35	WEST BENGAL	16,834	16,674	2,29,847	8,708	4,896	1,90,390	11,220	2,694	1,80,493	110660707.00	38315880.00	1873802983.00
Total		12,51,199	20,30,218	43,88,463	9,88,331	13,32,435	42,47,783	10,73,509	12,47,418	40,36,507	12521306136.00	20469827280.00	59273774774.00

Source: Ministry of Housing and Urban Affairs

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
राज्य सभा
तारांकित प्रश्न संख्या- *181

गुरुवार, 8 अगस्त, 2024/17 श्रावण, 1946 (शक)

रोजगार सृजन योजनाएं

*181. श्री आर. धरमार:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रोजगार सृजन योजनाओं की प्रगति का तमिलनाडु सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु में ऐसी योजनाओं के लिए आवंटित और प्रयुक्त धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या ऐसी योजनाओं से वास्तव में देश में बेरोजगारी कम हुई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन योजनाओं के अंतर्गत, विशेष रूप से निकासी लाभ (विड्रॉल बेनिफिट) के संबंध में, क्या संशोधन किए गए हैं;
- (घ) क्या सरकार मनरेगा की तर्ज पर शहरी रोजगार गारंटी योजना लाने का विचार रखती है;
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) इसे कब तक कार्यान्वित किए जाने की संभावना है?

उत्तर
श्रम और रोजगार मंत्री
(डॉ मनसुख मंडाविया)

(क) से (च): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

"रोजगार सृजन योजनाओं" के संबंध में श्री आर. धरमार, सांसद द्वारा 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (ग): रोजगार सृजन के साथ-साथ रोजगार क्षमता में सुधार लाना सरकार की प्राथमिकता है। तदनुसार, भारत सरकार ने तमिलनाडु राज्य सहित देश में रोजगार सृजन के लिए विभिन्न कदम उठाए हैं।

भारत सरकार के सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय, ग्रामीण विकास मंत्रालय, आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय, वित्त मंत्रालय, वस्त्र मंत्रालय, इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय आदि जैसे विभिन्न मंत्रालय/विभाग प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी), महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस), दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई), ग्रामीण स्वरोजगार और प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई), दीनदयाल अंत्योदय योजना- राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (डीएवाई-एनयूएलएम), प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई), आदि योजनाओं/कार्यक्रमों का कार्यान्वयन कर रहे हैं, जिनमें रोजगार सृजन को बढ़ावा देने के लिए पूंजीगत व्यय में वृद्धि शामिल है। भारत सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही विभिन्न रोजगार सृजन योजनाओं/कार्यक्रमों का ब्यौरा https://dge.gov.in/dge/schemes_programmes पर देखा जा सकता है।

तमिलनाडु सहित देश में पिछले तीन वर्षों के दौरान ऐसी योजनाओं के लाभार्थियों का ब्यौरा अनुबंध I से VII में दिया गया है।

तमिलनाडु राज्य के लिए पिछले तीन वर्षों के दौरान आवंटित/उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	योजना/कार्यक्रम के नाम	2021-22	2022-23	2023-24
1	आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (एबीआरवाई) (लाभों की राशि)	46169.22	53248.85	13081.37
2	प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) (संवितरित राशि)	3226294	4373039	5737041
3	प्रधानमंत्री स्ट्रीट वेंडर आत्मनिर्भर निधि	7966.60	10372.74	38098.94

4	प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) (संवितरित की गई मार्जिन धन)	16445.76	17891.66	19871.81
5	राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) (जारी की गई केंद्रीय निधि)	963813.22	970662.48	1260336.00
6	दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना (डीडीयू-जीकेवाई)	-	50.86	1876.32
7	ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई)	-	1518.84	2735.86
8	दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (डीएवाई-एनयूएलएम)	10467	600	8500

स्रोत: संबंधित मंत्रालय

रोजगार और बेरोजगारी पर आधिकारिक डेटा स्रोत आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) है जो 2017-18 से सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) द्वारा आयोजित किया जाता है। सर्वेक्षण की अवधि हर साल जुलाई से जून है। नवीनतम उपलब्ध वार्षिक पीएलएफएस रिपोर्टों के अनुसार, देश में 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए सामान्य स्थिति पर अनुमानित श्रमिक जनसंख्या अनुपात (डब्ल्यूपीआर) और बेरोजगारी दर (यूआर) निम्नानुसार है:

वर्ष	डब्ल्यूपीआर (% में)	यूआर (% में)
2017-18	46.8	6.0
2018-19	47.3	5.8
2019-20	50.9	4.8
2020-21	52.6	4.2
2021-22	52.9	4.1
2022-23	56.0	3.2

स्रोत: पीएलएफएस, एमओएसपीआई

उपरोक्त आंकड़े इंगित करते हैं कि डब्ल्यूपीआर यानी रोजगार में वृद्धि की प्रवृत्ति है और बेरोजगारी दर में पिछले कुछ वर्षों में कमी की प्रवृत्ति है।

(घ) से (च): वर्तमान में, ऐसा कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है।

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एबीआरवाई के तहत लाभार्थियों की संख्या और संवितरित लाभ की राशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्षेत्र	2021-22		2022-23		2023-24	
	विशिष्ट लाभार्थी कर्मचारियों की संख्या	लाभ की राशि (रुपये में)	विशिष्ट लाभार्थी कर्मचारियों की संख्या	लाभ की राशि (रुपये में)	विशिष्ट लाभार्थी कर्मचारियों की संख्या	लाभ की राशि (रुपये में)
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	289	5855984	12	4750921	1	548921
आंध्र प्रदेश	113653	1218489621	18222	1498693330	326	471661932
अरुणाचल प्रदेश	122	872638	384	9475090	0	3870830
असम	15189	122529202	2739	170891869	61	48498516
बिहार	19125	259395657	4433	365966666	290	115766379
चंडीगढ़	9806	121050040	1375	123350506	22	27294751
छत्तीसगढ़	56191	626735263	9008	809703684	87	243357987
दिल्ली	160773	1384325253	17508	1401880072	564	303335855
गोवा	13806	134569878	1681	140403013	43	33668572
गुजरात	404437	3793062908	42695	4220492970	998	1205910923
हरियाणा	280220	2577945718	35105	2704271893	1461	632957179
हिमाचल प्रदेश	57289	562955612	5979	613973030	139	152045368
जम्मू और कश्मीर	14097	176141966	1821	236616545	25	65145981
झारखंड	41821	500201030	6706	594395998	100	164915145
कर्नाटक	333467	3466797490	47590	3954374705	1400	892719536
केरल	64802	734856324	11207	930082796	210	256807173
लद्दाख	168	1404113	20	1812553	0	621356
लक्षद्वीप	2	230114	0	114916	0	0
मध्य प्रदेश	138270	1572228356	19725	1695430779	502	451464651
महाराष्ट्र	690188	6256804076	80287	6695334218	1976	1627007700
मणिपुर	703	8132815	772	15929629	5	2914761
मेघालय	737	20482708	79	21634993	14	4414781
मिजोरम	271	6442842	8	7289184	0	2108718
नागालैंड	202	1304582	13	3204874	0	600694
ओडिशा	59212	726961079	9246	954433241	157	291818639
पुदुचेरी	11239	93127261	1114	97880954	41	22655521
पंजाब	155620	1737036746	18216	1956573465	430	510842604
राजस्थान	231313	2229387034	26502	2645053942	754	732365101
सिक्किम	2602	35473931	242	29787414	4	3170015
तमिलनाडु	557620	4616922477	76847	5324884853	1927	1308137245
तेलंगाना	204840	1648004135	22391	1783898697	1135	445541071
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	36004	331496466	1760	304074686	24	67836472
त्रिपुरा	3376	44939953	113	41784003	0	8163325
उत्तर प्रदेश	300596	3356501835	42263	3976573384	1220	1065672140
उत्तराखंड	61581	648551531	8564	679163469	146	163709664
पश्चिम बंगाल	152167	1443167417	31093	1916601415	587	651436654
सकल योग	4191798	40464384055	545720	45930783757	14649	119789861

स्रोत: ईपीएफओ, एमओएलई

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले 3 वर्षों के दौरान पीएमईजीपी के तहत सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र-वार सृजित अनुमानित रोजगार (व्यक्तियों की संख्या)

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	अनुमानित सृजित रोजगार (व्यक्तियों की संख्या)		
		2021-22	2022-23	2023-24
1	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	1296	968	1080
2	आंध्र प्रदेश	19816	24584	44616
3	अरुणाचल प्रदेश	1568	1264	1352
4	असम	30840	20768	19336
5	बिहार	19816	35672	54696
6	चंडीगढ़-यूटी	168	120	80
7	छत्तीसगढ़	24160	20344	19032
8	दिल्ली	800	576	400
9	गोवा	696	528	544
10	गुजरात*	33144	24568	24000
11	हरियाणा	13808	12472	11184
12	हिमाचल प्रदेश	10192	7440	7792
13	जम्मू कश्मीर	173184	96184	120520
14	झारखंड	13712	14808	16808
15	कर्नाटक	47016	44944	37376
16	केरल	22312	25032	27112
17	लद्दाख	2360	728	976
18	लक्षद्वीप	56	16	0
19	मध्य प्रदेश	64656	47656	42336
20	महाराष्ट्र**	33024	29000	22128
21	मणिपुर	9112	4360	2784
22	मेघालय	5592	2448	2240
23	मिजोरम	5200	3296	3208
24	नागालैंड	9928	3752	4136
25	ओडिशा	34408	31040	23800
26	पुदुचेरी	528	200	240
27	पंजाब	14320	12512	11752
28	राजस्थान	20792	16296	13424
29	सिक्किम	680	456	1056
30	तमिलनाडु	47776	49120	54512
31	तेलंगाना	23248	20320	20024
32	त्रिपुरा	7664	5624	4704
33	उत्तर प्रदेश	100752	92808	93512
34	उत्तराखंड	14688	14424	10832
35	पश्चिम बंगाल	18440	17008	15352
	कुल	825752	681336	712944

* दमन और दीव सहित

** दादरा और नगर हवेली सहित

स्रोत: सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सृजित मानव दिवस (लाख में)

क्र.सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	सृजित मानव दिवस (लाख में)		
		2021-22	2022-23	2023-24
2	अरुणाचल प्रदेश	158.71	151.29	161.25
3	असम	915.85	788.00	876.27
4	बिहार	1802.75	2364.55	2205.43
5	छत्तीसगढ़	1692.26	1325.09	1276.65
6	गोवा	0.95	0.94	0.43
7	गुजरात	568.01	466.41	492.94
8	हरियाणा	146.39	96.51	123.19
9	हिमाचल प्रदेश	370.94	307.89	344.31
10	जम्मू और कश्मीर	406.18	308.77	374.86
11	झारखंड	1132.20	914.90	1097.18
12	कर्नाटक	1632.10	1258.25	1386.83
13	केरल	1059.66	965.78	994.59
14	लद्दाख	19.27	19.56	20.24
15	मध्य प्रदेश	2998.51	2259.82	1996.96
16	महाराष्ट्र	825.30	787.99	1160.39
17	मणिपुर	303.31	74.62	153.73
18	मेघालय	393.63	289.22	325.93
19	मिजोरम	200.76	202.33	204.07
20	नागालैंड	192.58	196.83	178.73
21	ओडिशा	1977.63	1852.73	1828.78
22	पंजाब	331.43	321.18	350.82
23	राजस्थान	4242.67	3571.46	3751.62
24	सिक्किम	34.34	32.47	34.33
25	तमिलनाडु	3457.26	3346.55	4087.02
26	तेलंगाना	1457.93	1218.67	1208.58
27	त्रिपुरा	426.18	334.55	370.49
28	उत्तर प्रदेश	3255.93	3115.25	3453.86
29	उत्तराखंड	243.18	206.48	196.94
30	पश्चिम बंगाल	3642.26	378.75	1.65
31	अण्डमान और निकोबार	1.13	1.29	1.24
32	डीएन हवेली और डी.डी	0.00	0.00	0.41
33	लक्षद्वीप	0.01	0.05	0.04
34	पुदुचेरी	6.15	8.30	21.89
	योग	36310.34	29561.88	31236.61

स्रोत: ग्रामीण विकास मंत्रालय

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

डीडीयू-जीकेवाई के तहत पिछले 3 वर्षों के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार भौतिक उपलब्धि

क्र.सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 21-22		वित्तीय वर्ष 22-23		वित्तीय वर्ष 23-24	
		प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित
1	आंध्र प्रदेश	1606	2135	18616	16515	19829	17040
2	अरुणाचल प्रदेश	233	71	608	315	678	351
3	असम	3553	916	12097	6231	10416	6874
4	बिहार	7099	2491	11516	8404	6612	6292
5	छत्तीसगढ़	6499	2883	9742	8448	2787	3541
6	गुजरात	830	599	2912	1485	3902	2488
7	हरियाणा	1772	680	5554	2724	8453	4320
8	हिमाचल प्रदेश	334	10	3967	2295	4299	3102
9	जम्मू और कश्मीर	2300	1102	5459	2614	1182	1162
10	झारखंड	4035	1354	10215	7272	11414	7846
11	कर्नाटक	1442	673	3757	2590	3794	1943
12	केरल	3219	1097	8635	5145	5146	3496
13	मध्य प्रदेश	6825	3977	15653	11856	12075	10158
14	महाराष्ट्र	348	1612	6359	3408	5553	2967
15	मणिपुर	811	139	1921	1160	779	717
16	मेघालय	456	241	2165	1338	1630	1330
17	मिजोरम	105	94	344	319	725	487
18	नागालैंड	1009	614	2371	1412	1651	1535
19	ओडिशा	10474	4828	16778	12652	3978	4717
20	पंजाब	6976	4188	8120	7304	11804	8570
21	राजस्थान	3096	3130	6122	6015	7327	3241
22	सिक्किम	90	0	859	351	1123	578
23	तमिलनाडु	8228	2941	15224	9917	13284	8205
24	तेलंगाना	3177	2494	4505	2996	25	193
25	त्रिपुरा	1049	193	2244	995	2126	1232
26	उत्तर प्रदेश	16898	3765	36510	21356	45192	29573
27	उत्तराखंड	3645	917	8248	4480	6062	5482
28	पश्चिम बंगाल	732	2424	9406	4371	5003	5716
29	पुदुचेरी	165	44	844	324	956	857
30	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	0	0	133	37	547	210
	योग	97006	45612	230884	154329	198352	144223

स्रोत: ग्रामीण विकास मंत्रालय

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले 3 वर्षों के दौरान आरएसईटीआई के तहत प्रशिक्षित और नियोजित अभ्यर्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य का नाम	वित्तीय वर्ष 2021-22		वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24	
		प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित	प्रशिक्षित	नियोजित
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	412	381	421	421	500	451
2	आंध्र प्रदेश	7817	6522	10935	8792	11432	8536
3	अरुणाचल प्रदेश	225	0	384	438	499	287
4	असम	10017	8335	14328	11087	18132	12155
5	बिहार	21268	14330	28292	22769	30434	24495
6	छत्तीसगढ़	10030	7257	12744	11238	15040	10848
7	दादरा एवं नगर हवेली	561	447	761	545	752	528
8	गोवा	0	0	0	0	0	0
9	गुजरात	15993	12863	20564	16395	23117	15363
10	हरियाणा	11045	8176	14086	8989	15153	10760
11	हिमाचल प्रदेश	4750	3208	6134	4013	6876	5187
12	जम्मू एवं कश्मीर	5277	4148	7909	6453	8589	6397
13	झारखंड	13725	10828	18979	13844	20760	15370
14	कर्नाटक	18332	17059	24937	19407	25613	20284
15	केरल	5980	5801	9970	7990	10690	8389
16	लक्षद्वीप	139	34	465	285	467	346
17	मध्य प्रदेश	22956	18490	32068	24620	35859	27754
18	महाराष्ट्र	19606	15251	27322	21474	30397	22961
19	मणिपुर	364	301	920	834	1109	903
20	मेघालय	1649	868	2024	1480	2508	1580
21	मिजोरम	651	636	907	798	1055	1053
22	नागालैंड	338	272	396	395	603	332
23	ओडिशा	16049	13978	20766	17486	22056	19544
24	पुडुचेरी	568	485	821	780	911	712
25	पंजाब	9241	6972	10833	8243	12332	9398
26	राजस्थान	23160	19032	30404	25274	33293	26740
27	सिक्किम	203	146	411	299	439	335
28	तमिलनाडु	17187	14796	26310	21110	29073	23835
29	तेलंगाना	5413	5214	7195	6516	7647	6321
30	त्रिपुरा	2274	1781	2744	2237	3386	2653
31	यूटी लद्दाख	535	384	624	355	585	462
32	उत्तर प्रदेश	52909	46948	55972	46109	60513	49873
33	उत्तराखंड	6258	4413	7007	5599	7505	5711
34	पश्चिम बंगाल	9182	7073	12169	9605	14094	10709
	योग:	314114	256429	409802	325880	451419	350272

स्रोत: ग्रामीण विकास मंत्रालय

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

अनुलग्नक पिछले 3 वर्षों में प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार/वर्ष-वार प्रगति रिपोर्ट

(राशि करोड़ रुपये में)

क्र.स.	राज्य का नाम	वि.व. 2021-22			वि.व. 2022-23			वि.व. 2023-24		
		ऋण बातों की संख्या	स्वीकृत राशि	संवितरित राशि	ऋण बातों की संख्या	स्वीकृत राशि	संवितरित राशि	ऋण बातों की संख्या	स्वीकृत राशि	संवितरित राशि
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1,901	77.40	76.53	3,463	127.29	124.34	3,131	126.49	126.13
2	आंध्र प्रदेश	11,17,922	11,829.82	11,445.42	13,48,593	16,450.70	16,212.30	15,88,682	19,835.91	19,573.04
3	अरुणाचल प्रदेश	5,705	90.50	86.51	17,193	224.78	214.59	26,431	352.18	346.63
4	असम	6,82,889	4,866.50	4,577.28	5,99,213	6,300.99	6,182.19	7,22,225	6,942.56	6,847.44
5	बिहार	66,78,155	32,096.95	30,725.07	84,89,231	46,463.15	45,448.59	96,31,277	58,722.25	56,841.09
6	चंडीगढ़	14,926	281.66	273.03	17,261	301.41	293.58	15,585	301.28	294.80
7	छत्तीसगढ़	9,70,396	5,929.49	5,797.46	11,14,927	8,391.61	8,262.57	10,35,574	8,983.57	8,436.37
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	4,397	70	68	5,512	104	102	4,986	104.75	103.80
9	दिल्ली	1,94,835	2,616.58	2,559.59	3,37,476	3,800.63	3,759.22	3,15,625	4,341.76	4,265.87
10	गोवा	35,950	491.36	472.87	42,745	719.27	700.19	42,505	770.27	756.46
11	गुजरात	15,90,960	12,152.39	11,990.04	17,84,437	17,668.10	17,507.49	19,60,464	19,870.65	19,640.31
12	हरियाणा	10,57,963	7,768.34	7,574.18	12,18,808	10,154.93	9,944.79	10,95,972	11,047.06	10,719.55
13	हिमाचल प्रदेश	1,07,556	2,152.58	2,027.43	1,51,733	3,133.01	3,080.21	1,46,471	3,354.69	3,241.99
14	झारखंड	17,77,882	8,817.00	8,615.43	20,56,159	11,266.17	11,097.08	21,29,193	13,050.05	12,887.57
15	कर्नाटक	42,98,481	28,695.29	28,374.92	55,92,066	40,964.95	40,746.09	64,58,940	49,684.30	49,510.51
16	केरल	16,20,168	11,698.12	11,549.58	17,81,474	15,400.47	15,079.22	19,73,469	18,152.16	18,015.08
17	लक्षद्वीप	725	16.66	16.47	1,623	26.81	26.75	2,309	39.97	39.91
18	मध्य प्रदेश	32,31,804	18,814.95	18,218.44	37,01,661	25,301.30	24,632.59	34,45,475	26,146.21	25,272.18
19	महाराष्ट्र	41,58,052	25,797.74	25,416.48	52,53,324	36,531.98	36,104.52	52,79,979	43,075.16	42,773.74
20	मणिपुर	74,138	413.42	379.20	39,744	487.23	471.22	10,666	225.04	213.62
21	मेघालय	16,892	211.84	204.01	24,937	340.62	331.52	31,633	424.99	420.03
22	मिजोरम	11,396	211.29	192.30	23,394	424.40	420.92	28,729	580.54	576.65
23	नागालैंड	15,191	229.00	209.49	15,172	314.62	296.78	21,014	400.84	394.69
24	ओडिशा	36,70,907	16,900.00	16,557.27	39,22,511	21,708.62	21,505.13	37,61,546	23,539.15	23,355.99
25	पुडुचेरी	1,31,525	801.43	795.30	98,394	741.23	735.74	1,33,357	1,063.54	1,059.69
26	पंजाब	11,09,810	8,179.96	7,926.06	12,59,891	11,055.03	10,766.37	10,39,309	11,331.72	10,668.37
27	राजस्थान	26,67,998	18,999.20	18,728.94	29,77,440	24,686.97	24,492.62	26,93,556	26,955.25	26,755.28
28	सिक्किम	11,059	162.54	156.89	13,805	225.77	219.30	19,290	266.38	260.61
29	तामिलनाडु	56,25,146	32,477.55	32,262.94	64,06,513	43,948.08	43,730.39	72,04,001	57,616.60	57,370.41
30	तेलंगाना	5,33,545	6,168.85	6,010.47	6,39,323	8,134.81	7,995.30	9,47,059	10,929.91	10,722.07
31	त्रिपुरा	3,57,304	2,496.63	2,445.73	3,50,659	2,363.45	2,349.61	3,24,797	2,505.42	2,465.59
32	केन्द्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर	2,62,645	5,788.31	5,696.54	3,30,963	7,317.51	7,219.71	3,66,142	8,530.51	8,119.92
33	केन्द्र शासित प्रदेश लद्दाख	8,176	233.79	231.55	9,988	288.30	285.87	11,013	311.64	306.97
34	उत्तर प्रदेश	57,87,982	33,663.73	32,850.80	68,08,721	48,194.90	47,427.26	76,79,518	59,506.73	58,535.05
35	उत्तराखंड	3,33,914	3,015.89	2,939.91	4,45,328	4,369.82	4,303.54	4,45,218	4,798.74	4,728.64
36	पश्चिम बंगाल	56,27,231	34,893.20	33,949.81	54,26,916	38,605.21	38,353.85	61,81,872	47,124.58	46,712.27
	योग	5,37,95,526	3,39,110.33	3,31,402.19	6,23,10,598	4,56,538.01	4,50,423.65	6,67,77,013	5,41,012.85	5,32,358.32

स्रोत: मुद्रा पोर्टल पर सदस्य ऋण संस्थानों (एमएलआई) द्वारा अपलोड किए गए आंकड़ों के अनुसार

दिनांक 08.08.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या *181 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

तीन वर्षों के लिए प्रधानमंत्री स्ट्रीट वेंडर की आत्मनिर्भर निधि (पीएम स्वनिधि योजना) का राज्यवार ब्यौरा

क्र.स.	राज्य	पात्र आवेदन			स्वीकृत			वितरित			संवितरित राशि (रु. में)		
		वि.व. 21-22	वि.व 22- 23	वि.व 23-24	वि.व 21-22	वि.व.22- 23	FY 23-24	वि.व 21-22	वि.व 22- 23	वि.व 23-24	वि.व 21-22	वि.व 22- 23	वि.व 23-24
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	207	290	153	141	217	213	146	186	197	2020000.00	3990000.00	4795000.00
2	आंध्र प्रदेश	1,03,175	95,399	1,72,160	81,738	49,590	2,06,662	82,182	47,867	2,08,663	93413434.00	864674682.00	3202470700.00
3	अरुणाचल प्रदेश	1,327	1,709	2,053	873	2,036	2,397	1,105	1,799	2,413	13119900.00	31349000.00	47210000.00
4	असम	50,627	28,021	72,172	43,002	23,825	72,740	42,674	23,562	72,208	446696700.00	367440882.00	1066214126.00
5	बिहार	25,049	26,456	1,15,329	15,712	11,812	1,02,104	19,532	10,240	81,905	201684209.00	173936682.00	1052942457.00
6	चंडीगढ़	2,280	3,167	1,566	1,572	1,867	2,843	1,593	1,891	2,236	17720282.00	34360000.00	45920000.00
7	छत्तीसगढ़	15,905	30,671	41,521	9,193	11,686	55,676	9,240	11,152	51,580	120163000.00	202183895.00	858243024.00
8	दमन और दीव और दादरा और नगर हवेली	163	671	716	148	435	1,376	228	300	1,518	2430000.00	5294950.00	24315000.00
9	दिल्ली	21,400	70,044	1,86,206	10,281	32,773	1,53,632	11,066	27,108	1,36,326	115669230.00	369915494.00	1620314636.00
10	गोवा	476	790	559	416	500	653	393	471	599	5667000.00	10605000.00	14985000.00
11	गुजरात	1,49,170	1,32,126	3,35,576	1,13,900	1,03,298	2,83,847	1,11,507	99,801	2,78,202	1280089624.00	1674543015.00	4063168457.00
12	हरियाणा	22,126	21,237	2,32,606	12,579	12,007	1,58,322	11,613	12,158	1,32,066	137484718.00	209599450.00	1524615754.00
13	हिमाचल प्रदेश	1,361	2,925	2,831	1,243	2,041	3,150	1,244	2,003	3,070	18909000.00	46298000.00	69693100.00
14	जम्मू और कश्मीर	4,469	10,148	5,704	3,831	5,160	6,050	4,066	4,964	5,040	53764800.00	101004000.00	134270000.00
15	झारखंड	14,993	18,989	72,973	8,249	8,747	62,350	8,378	7,467	58,252	99130900.00	130003000.00	726954773.00
16	कर्नाटक	44,469	1,10,179	2,73,342	45,859	78,176	2,61,713	45,545	68,146	2,65,413	571805315.00	1199663600.00	3827754061.00
17	केरल	4,143	6,637	1,21,406	3,348	5,514	1,04,349	3,380	5,139	98,336	53729000.00	105805367.00	1071822343.00
18	लद्दाख	102	268	274	74	216	252	73	214	223	1320000.00	4510000.00	5080000.00
19	मध्य प्रदेश	2,67,017	2,61,786	4,94,645	1,97,381	1,75,221	5,09,817	1,99,555	1,70,505	4,82,199	2421026611.00	3042977823.00	8071089013.00
20	महाराष्ट्र	60,314	3,76,436	5,82,207	42,955	2,35,943	5,68,853	60,749	2,11,281	5,13,545	730258777.00	2684221953.00	6482390227.00
21	मणिपुर	2,138	4,523	2,163	1,848	2,333	2,587	2,498	1,868	2,863	26025000.00	34855000.00	56480000.00
22	मध्यालय	415	1,272	3,128	383	1,039	2,270	383	1,020	2,232	4120000.00	12989780.00	30420000.00
23	मिजोरम	163	237	2,373	132	131	1,925	135	125	1,802	2320000.00	2640000.00	21890000.00
24	नागालैंड	784	1,012	2,272	461	508	1,532	467	471	1,521	6345000.00	8040000.00	22480000.00
25	ओडिशा	11,570	25,272	32,792	7,694	12,941	43,353	8,994	10,686	41,077	105652690.00	202556700.00	688815804.00
26	पद्मचरो	370	755	2,541	169	563	2,721	226	520	2,723	3355000.00	9895001.00	39540000.00
27	पंजाब	18,778	27,406	1,35,122	10,945	12,243	1,42,117	13,258	11,366	1,32,401	137433522.00	195986880.00	1592769395.00
28	राजस्थान	18,450	50,735	1,45,011	11,990	18,950	1,18,644	17,024	9,120	1,16,085	170871295.00	160579100.00	1460972115.00
29	सिक्किम	-	11	1,156	1	2	1,127	1	-	1,112	10000.00	0.00	11180000.00
30	तामिलनाडु	1,04,385	1,06,955	2,60,803	62,245	58,506	2,82,036	77,949	60,334	2,70,038	796659791.00	1037273843.00	3809894476.00
31	तलंगाना	96,939	1,29,527	1,74,536	73,525	98,348	1,76,204	87,650	88,588	1,81,877	1404937190.00	1808405829.00	4250926799.00
32	त्रिपुरा	1,091	1,716	2,375	872	1,045	2,699	822	994	2,645	10475000.00	18720000.00	42734800.00
33	उत्तर प्रदेश	1,87,134	4,55,451	6,60,761	2,14,932	3,52,561	7,05,440	2,36,705	3,46,360	6,88,703	2491452541.00	5558257473.00	11196723231.00
34	उत्तराखंड	3,375	10,723	19,584	1,931	7,305	17,739	1,908	7,018	16,944	24165000.00	118935001.00	260897500.00
35	पश्चिम बंगाल	16,834	16,674	2,29,847	8,708	4,896	1,90,390	11,220	2,694	1,80,493	110660707.00	38315880.00	1873802983.00
योग		12,51,199	20,30,218	43,88,463	9,88,331	13,32,435	42,47,783	10,73,509	12,47,418	40,36,507	12521306136.00	20469827280.00	59273774774.00

स्रोत: आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Mr. R. Dharmar, first supplementary.

SHRI R. DHARMAR: Sir, will the Minister of Labour and Employment be pleased to state: (a) the details of the progress of employment generation schemes, State-wise, including Tamil Nadu; (b) the details of funds allocated and utilized for such schemes during the last three years within Tamil Nadu; (c) whether such schemes have actually reduced unemployment in the country; if so, the details thereof along with the amendments made under these Schemes, especially with regard to withdrawal benefit;

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please be brief and specific.

SHRI R. DHARMAR: (d) whether the Government proposes to create an urban employment guarantee scheme on the lines of MGNREGA; (e) if so, the details thereof; and (f) the time by which it is likely to be implemented?

डा. मनसुख मांडविया: माननीय डिप्टी चेयरमैन सर, माननीय सदस्य ने प्रश्न पूछा है कि पिछले सालों में भारत सरकार ने तमिलनाडु में रोजगार सृजन के लिए कितना खर्च किया है। मेरा उत्तर यह है कि कुल मिलाकर, रोजगार सृजन करने की आठ महत्वपूर्ण योजनाएं हैं, जो मोदी गवर्नमेंट ने चलाई हैं, जैसे एबीआरवाई, पीएमएमवाई, मनरेगा योजना, पीएम स्वनिधि योजना और आरएसईटीआईएस। इस टाइप की योजनाओं के लिए 2021-22 में 42 हजार करोड़ रुपये, 2022-23 में 54 हजार करोड़ रुपये और 2023-24 में 70 हजार करोड़ रुपये तमिलनाडु के लिए आवंटित किए गए हैं।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Thank you. Second supplementary.

SHRI R. DHARMAR: Sir, I would like to know from the hon. Minister whether the Government is proposing for any programme under any of these Schemes to cover fishermen of Tamil Nadu, and the details thereof. Also, is the Government proposing to launch any programme like 'Migrants Employment Generation Programme' especially for the migrants of Sri Lankan Tamils? Is the Government proposing to set up institutes to conduct the training programmes for them? Is the Government proposing to increase the wages being provided under these Schemes, especially for MGNREGA?

डा. मनसुख मांडविया: सर, माननीय सदस्य ने जानना चाहा है कि रोजगार सृजन के लिए कौन-कौन सी योजनाएं चल रही हैं और उनमें आप कुछ विस्तार करना चाहते हैं या नहीं।

माननीय डिप्टी चेयरमैन सर, मैं बताना चाहूँगा कि रोजगार सृजन करना बहुत आवश्यक होता है। देश में रोजगार सृजन हो, इसके लिए हमारी सरकार ने, यानी मोदी गवर्नमेंट ने कई योजनाएं चलाई हैं और इसका नतीजा यह निकला है कि जो हमारा अनएम्प्लॉयमेंट रेट छः परसेंट था, वह डाउन होकर आज 3.2 परसेंट तक पहुंचा है और आने वाले दिनों में और कम होगा। यह तब संभव हुआ है, जब इसके लिए सरकार की ओर से प्रयास हुए हैं। मैं मोदी गवर्नमेंट के द्वारा चलाई जा रही योजना का केवल ब्यौरा देना चाहूँगा, तो कुल मिलाकर 15 ऐसी योजनाएं हैं, जो हमारी सरकार ने रोजगार सृजन के लिए चालू की हैं।

हमने एक राष्ट्रीय कैरियर सेवा, नेशनल कैरियर सर्विस सेंटर चालू किया है, जिसमें किसी भी युवा को employment चाहिए और जो जॉब देना चाहते हैं, चाहे कंपनी हो या कोई ऑर्गेनाइजेशन हो, उसके ऊपर जाकर वह रजिस्टर करते हैं। ऐसे 30 लाख जॉब देने वालों का रजिस्ट्रेशन है और जिसको जॉब चाहिए, उसका भी रजिस्ट्रेशन होता है और लाखों की संख्या में वहां से लोगों को रोजगार मिला है। मैं इस पर आगे बताऊंगा। 'प्रधानमंत्री रोजगार प्रोत्साहन योजना' 2016 में चालू हुई है, यानी यह हमारी सरकार ने चालू की, उसमें कुल 1 करोड़, 21 लाख रोजगार का सृजन हुआ और लोगों को रोजगार मिला। 'आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना' भी हमारी सरकार ने चालू की। हमारी सरकार ने जो योजनाएं चालू की हैं, उनका लाभ तमिलनाडु को भी मिल रहा है। ऐसे ही 'ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान' के द्वारा रोजगार सृजन हो रहा है। 'दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना', 'दीनदयाल अंत्योदय योजना', राष्ट्रीय शहरी और ग्रामीण लोगों के लिए आजीविका मिशन, 'पीएम स्वनिधि योजना', इन सब कार्यक्रमों के द्वारा रोजगार भी सृजन होता है और रोजगार के अवसर भी मिलते हैं। प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम चलाया जा रहा है। 'प्रधानमंत्री मुद्रा योजना' द्वारा कई ऐसे लोग हैं, जो स्वयं कुछ करना चाहते हैं, लेकिन उसके पास पैसा नहीं है, तो इस बजट में भी पहले 10 लाख रुपए का आर्थिक सहयोग मिलता था, इसमें किसी टाइप की गारंटी की आवश्यकता नहीं है। एक समय था, जब कोई बैंक के लोन के लिए जाते थे, तो बैंक कहते थे कि क्या आप इन्कम टैक्स दे रहे हो, क्या आपके अकाउंट में इतना बैलेंस है? अगर उसके बैंक में बैलेंस होता और वह इनकम टैक्स दे पाए, ऐसी स्थिति होती, तो वह क्यों बैंक के पास जाता? ऐसे गरीब युवक-युवती, जो स्वयं धंधा, रोजगार, स्वनिर्माण करना चाहते हैं, उनके लिए यह योजना है। मुद्रा योजना के द्वारा कुल मिलाकर 18.29 करोड़ ऋण स्वीकृत हुआ है और इस स्वीकृति के द्वारा करोड़ों लोगों को रोजगार का अवसर मिला है। ऐसे 49 करोड़ लोग हैं, युवक हैं, युवतियां हैं, जिनको मुद्रा योजना के द्वारा सहयोग मिला है। मैं कंपैरिजन नहीं करना चाहता हूं। हमारी सरकार ने रोजगार सृजन के लिए प्रयास किया और सारे देश में रोजगार का निर्माण हुआ। मैं तमिलनाडु के माननीय सांसद को रिक्वेस्ट करूंगा कि अपने राज्य के माननीय मुख्य मंत्री जी को जाकर कहें कि सारे देश में रोजगार सृजन हो रहा है, भारत सरकार 15 विविध योजनाओं के द्वारा रोजगार सृजन का कार्यक्रम चला रही है, ये योजनाएं उनके राज्य में भी लागू हो रही हैं और वहां भी लोगों को लाभ मिल रहा है, लेकिन अपनी सरकार के द्वारा थोड़ा सा प्रयास करवाने की आवश्यकता है। आज तमिलनाडु में unemployment rate 4.3 है, जबकि देश का unemployment rate 3.2 है। मैं बताना चाहूँगा कि एलएफपीआर सर्वे के मुताबिक, हमारा एलएफपीआर 60 परसेंट था, वह कम होकर 57 परसेंट हुआ है। वैसे ही डब्ल्यूपीआर रेश्यो, श्रमिक जनसंख्या अनुपात बहुत महत्वपूर्ण

होता है, वह तमिलनाडु में 56 परसेंट था, वह भी कम होकर 54 परसेंट हुआ है, तो भारत सरकार के द्वारा रोजगार सृजन के जो प्रयास हैं, उनमें तमिलनाडु सरकार सहयोग करेगी और विशेष एफर्ट्स करेगी, तो तमिलनाडु में भी रोजगार का सृजन ज्यादा हो सकता है।

श्री उपसभापति: थैंक यू, माननीय मंत्री जी। माननीय श्री रणदीप सिंह सुरजेवाला।

SHRI RANDEEP SINGH SURJEWALA: Thank you, Mr. Deputy Chairman, Sir, ...
...(Interruptions)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: No cross-talking, please. ...*(Interruptions)*... माननीय सुरजेवाला जी, अपना सवाल पूछिए।

SHRI RANDEEP SINGH SURJEWALA: Sir, the Minister spoke about employment generation, but we are all lost. It is completely lost as to what he really said. Sir, on 20th May, 2024, the hon. Prime Minister said that they have created six crore jobs in 7 years. Within 58 days, the Prime Minister changed it on 13th July 2024 and said, in three years, they have created eight crore jobs. Then, on 12th July, a day before, one senior Minister of the Cabinet says, in 10 years, they have created 12.5 crore jobs.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Your question.

SHRI RANDEEP SINGH SURJEWALA: Yes, Sir. In Lok Sabha, they answered that 22 crore people applied for Government jobs but only 7,22,000 got. We are confused. The Prime Minister himself doesn't know how many jobs have been created.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please, your question.

SHRI RANDEEP SINGH SURJEWALA: The Minister **doesn't** know. Will the Minister answer, in last 10 years, how many jobs have really been created?

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Thank you.

डा. मनसुख मांडविया: डिप्टी चेयरमैन सर, सुरजेवाला जी भ्रमित ही रहेंगे और उसका reason यह है, इसलिए ये तीसरी बार वहाँ पर बैठे हैं और ये भ्रमित रहे हैं। एक सामान्य ...*(व्यवधान)*... सुरजेवाला जी, सुनिए। ...*(व्यवधान)*...

श्री उपसभापति: नहीं, नहीं। ...**(व्यवधान)**... प्लीज़, माननीय मंत्री जी, आप बोलिए। ...**(व्यवधान)**... प्लीज़। ...**(व्यवधान)**...

डा. मनसुख मांडविया: एक सामान्य logic है। ...**(व्यवधान)**... किसी भी देश की economy grow करती है, ...**(व्यवधान)**... किसी भी देश की economy grow करती है, तो रोजगार सृजित होता ही है। हमें तो proud feel करना है, गौरव लेना है कि कोविड के बाद developed countries का भी economic growth down हो चुका है, वैसी स्थिति में 8 परसेंट economic growth से इंडिया की economy grow कर रही है। Economy grow कब करती है, economy grow तब करती है, जब सर्विस सेक्टर आगे बढ़ता है, ...**(व्यवधान)**... जब एग्रीकल्चर सेक्टर आगे बढ़ता है, ...**(व्यवधान)**... जब ट्रेड सेक्टर आगे बढ़ता है, जब इंफ्रास्ट्रक्चर सेक्टर में ग्रोथ होता है। ...**(व्यवधान)**... जब इन सब में comprehensive growth होता है, तब जाकर देश की economy grow होती है। यह सामान्य sense का विषय है कि economy grow कर रही है, मतलब देश में रोजगार का सृजन हो रहा है। छोटे-मोटे फिगर वगैरह लेकर मत घूमते रहिए, appreciate करिए। ...**(व्यवधान)**... भारत सरकार देश में ...**(व्यवधान)**... सर, एक समय था, जब data create करने की कोई व्यवस्था ही नहीं थी। उस समय data create ही नहीं होता था कि कितने लोगों को रोजगार मिला या नहीं मिला, लेकिन अब 2017-18 से भारत सरकार ने एक robust mechanism तय किया है, जिसमें हम हर साल एक बार data create करते हैं। आने वाले दिनों में 6 महीने में और बाद में हर महीने में कितने लोगों को jobs मिलीं, कितने लोगों के लिए job opportunities open हुईं, यह हम create करेंगे। यह तो mechanism के तहत होगा। जब down होगा, तो यह down होगा और जब up होगा, तो up होगा। Unemployment down हुई है, यह 3.2 परसेंट हुई है। आप जाकर देख लें और mechanism भी देख लें। इसलिए confusion में रहने की कोई आवश्यकता नहीं है; भ्रमित होने की कोई आवश्यकता नहीं है; अनाप-शनाप, हर चीज में politics करने की कोई आवश्यकता नहीं है। देश आगे बढ़ रहा है। नरेन्द्र मोदी जी के नेतृत्व में देश बदल रहा है, आगे बढ़ रहा है, नए भारत का निर्माण हो रहा है। चलिए, नए भारत के निर्माण में आपको साथ में आना है, आइए, हम सब साथ में मिल कर, 140 करोड़ की जनसंख्या, नए भारत का निर्माण करें और विकसित भारत बनाएँ।

श्री उपसभापति: श्री समीरुल इस्लाम।

SHRI SAMIRUL ISLAM: Sir, will the hon. Minister be pleased to share the unemployment rate in the country? Will he inform this House about the challenges the Government is facing to control unemployment?

डा. मनसुख मांडविया: सर, बेरोजगारी को नियंत्रित करने का एक ही रास्ता है कि देश में रोजगार का सृजन किया जाए। जिस तरह से मोदी गवर्नमेंट रोजगार के सृजन के लिए effort ले रही है, इसीलिए पिछले 5 साल में देश में बेरोजगारी कम हुई है।

श्री उपसभापति: प्रो. मनोज कुमार झा।

प्रो. मनोज कुमार झा: माननीय उपसभापति महोदय, माननीय मंत्री जी की बड़ी पैनी नजर है, कौन कितना खाता-पीता है, सब कुछ। मेरा उनसे सिर्फ एक छोटा सवाल है, इसलिए भी कि इनका आँकड़ा पकाने का प्रेशर कुकर अद्भुत है। मैं जानना चाहता हूँ कि जब आप 'employed' की बात करते हैं, is the Government contemplating to have data about under-employment and disguised employment?

डा. मनसुख मांडविया: माननीय झा साहब, उसमें कोई temperature plus नहीं होता है। हम सरकार में हैं, मिनिस्टर हैं, responsible behavior करना हमारी जिम्मेदारी होती है। मोदी जी ने हमें यही सिखाया है। देश में यह बहुत clear है, जो फिगर आता है, वह सिस्टम से आता है, mechanism से आता है और हमने बहुत robust system बनाया है। सिस्टम से ही फिगर निकल कर आता है। आप भी जाकर हमारा LFPR data देख सकते हैं; आप भी WPR data, यानी Worker Population Ratio भी देख सकते हैं। सब dashboard पर उपलब्ध है, आप जाकर देखिए। Unemployment rate में कैसे गिरावट आई, यह सारा publicly उपलब्ध है। मनोज जी भी जाकर उसको देख सकते हैं। हम उसके लिए हमारी commitment व्यक्त करते हैं।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Question No.182.